1

EDITAL TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO 2024/1º

O Diretor da Faculdade de Direito de Contagem – FDCON, Prof. Dr. Luiz Moreira Gomes
Júnior, faz saber aos interessados que, de acordo com o artigo 44, inciso II, da Lei nº
9.394/96(LDB), torna público, para conhecimento dos interessados, as seguintes normas
sobre o Processo para Transferência e Obtenção de Novo Título referente ao 1º semestre
de 2024.

1. DO OBJETIVO

O Processo para Transferência e Obtenção de Novo Título para o 1º semestre de 2024 tem
como objetivo selecionar candidatos, mediante o preenchimento de vagas supervenientes,
nos termos da legislação educacional vigente, para o ingresso ao curso de graduação, em
regime regular de matrícula, de aluno de outra instituição de Ensino Superior, regularmente
matriculado ou com trancamento de matrícula regularizado; bem como ao aluno detentor de
título de graduação superior.

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS

2.1. Segue abaixo o curso oferecido pela Faculdade de Direito de Contagem – FDCON, com
o respectivo número de vagas.

Curso Duração Vagas Noite*

Direito 10 semestres Superveniente

3. DAS INSCRIÇÕES:

3.1. O preenchimento do Requerimento de Inscrição implicará, por parte do candidato,
conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação
às quais não poderá alegar desconhecimento.

3.2. Para efeito de inscrição o aluno deverá apresentar de identidade com foto.

4. DO PERÍODO DA SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

4.1. A partir de 30 de Outubro de 2023, a solicitação de transferência e obtenção de novo
título poderá ser feita na Secretaria da FDCON, situada na Rua Papa Paulo VI, 39 – Bairro
Inconfidentes, Contagem/MG, de 2º a 6º feira, exceto feriados, das 8:00h às 18:00h ou pela

internet (www.fdcon.edu.br) e e-mail:  vestibular@fdcon.edu.br .

4.2. Não será cobrada taxa para inscrição do candidato à transferência e/ou obtenção de
novo título.

4.3. A Inscrição para análise do processo de transferência deverá estar acompanhada da
seguinte documentação:

• Requerimento em formulário fornecido pela FDCON, preenchido e assinado pelo
candidato (disponibilizado na Secretaria da FDCON);

• Declaração com a situação acadêmica, atual, do aluno;

• Histórico Escolar da graduação (cópia autenticada com original);

• Conteúdo Programático das Disciplinas cursadas com carga horária (todas as

mailto:vestibular@fdcon.edu.br

2

páginas deverão ser devidamente carimbadas e rubricadas pela Instituição de
origem);

• Descrição do regime de aprovação da Instituição de origem, caso não conste, no
Histórico Escolar, a situação final de aprovação ou reprovação;

• Declaração da situação do aluno junto ao ENADE;

• Carteira de Identidade e CPF (cópia com original para autenticação);

• Cópia do comprovante de residência;

• Certidão de nascimento ou casamento;

• Cópia do Certificado de conclusão, Histórico Escolar do Ensino Médio;

4.4. A Inscrição para análise do processo de obtenção de novo título deverá estar
acompanhada da seguinte documentação:

• Requerimento em formulário fornecido pela FDCON, preenchido e assinado pelo
candidato (disponibilizado na Secretaria da FDCON);

• Histórico Escolar da graduação (cópia autenticada com original);

• Certidão de conclusão do curso ou cópia do diploma;

• Carteira de Identidade e CPF (cópia com original para autenticação);

• Cópia do comprovante de residência;

• Certidão de nascimento ou casamento.

4.5. Os documentos dos candidatos selecionados que não efetivarem a matrícula no prazo
determinado deverão ser procurados até, no máximo, 30 dias.

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS:

5.1. Os candidatos serão selecionados por meio do Histórico Escolar, adotando como
critério, a média aritmética das notas obtidas nas disciplinas cursadas.

6. DOS RESULTADOS E DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA:

6.1. O resultado do Processo para Transferência e Obtenção de Novo Título, 1º semestre
de 2024 será informado pela Secretaria da FDCON.

6.2. Perderá o direito à vaga o candidato que não comparecer no prazo estabelecido para
sua matrícula ou não apresentar os documentos relacionados acima.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

7.1. As informações referentes à realização deste Processo Seletivo serão fornecidas por
telefone, pelo site ou na Secretaria da FDCON, Rua Papa Paulo VI, 39 – Bairro

Inconfidentes, Contagem/MG, telefone: (31) 2557-6900, e-mail: secretaria@fdcon.edu.br
ou vestibular@fdcon.edu.br.

7.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Processos Seletivos.

Contagem, 30 de Outubro de 2023.

Prof. Dr. Luiz Moreira Gomes Júnior

Diretor

mailto:secretaria@fdcon.edu.br
mailto:vestibular@fdcon.edu.br